Administrativo e Financeiro da SUPEN; e VALDIR MANTOVANI, sócio-

gerente da empresa PALADAR COMERCIAL DE ALIMENTOS 

LTDA, à obrigação solidária de restituírem ao erário estadual, em face da 

irregularidade descrita no item I, alínea “a”, deste Acórdão, o valor histórico 

de R$36.550,40 (trinta e seis mil, quinhentos e cinquenta reais e quarenta 

centavos), o qual, ao ser corrigido monetariamente e acrescido de juros 

de mora a partir de dezembro de 2001, corresponde ao valor de R$ 

262.251,59 (duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta e um reais 

e cinquenta e nove centavos); 

III - CONDENAR, na forma do art. 71, § 3º, da CF/88, c/c art. 19 da LC n. 

154, de 1996, os Senhores REINALDO SILVA SIMIÃO, Secretário da 

SESDEC; JOSÉ WALTER TEIXEIRA, Superintendente de Assuntos 

Penitenciários;

[...]

Financeiro da SUPEN, e VALDIR MANTOVANI, sócio-gerente da 

empresa PALADAR COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, à 

obrigação solidária de restituírem ao erário estadual, em face da 

irregularidade descrita no item I, alínea “b”, deste Acórdão, o valor histórico 

de R$ 14.220,80 (quatorze mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos), o 

qual, ao ser corrigido monetariamente e acrescido de juros de mora a 

partir de dezembro de 2001, corresponde ao valor de R$ 102.035,20 (cento 

e dois mil, trinta e cinco reais e vinte centavos);   

27. A análise sistemática do acórdão deixa claro que tal referência é uniforme em todos 

os dispositivos condenatórios, sendo uma fórmula padronizada utilizada para o cálculo de 

atualização, sem relação com o tempo de ocorrência dos fatos imputados.